Дело № 5-760-2101/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Нижневартовск                           		                          06 августа 2025 года

Мировой судья судебного участка №2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты–Мансийского автономного округа – Югры Трифонова Л.И., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении Анасенко Анастасии Сергеевны, … года рождения, уроженки г. …, зарегистрированной и проживающей по адресу: …, паспорт …
УСТАНОВИЛ:
Анасенко А.С., являясь главным бухгалтером МБОУ «ЛИЦЕЙ №1 ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА СЕРГЕЕВИЧА ПУШКИНА», расположенного по адресу: г. Нижневартовск, ул. Романтиков, зд.16, не своевременно представила в Межрайонную ИФНС России № 6 по ХМАО-Югре декларацию по налогу на имущество организаций за 12 месяцев 2024 года, срок предоставления установлен не позднее 25.02.2025 года, фактически декларация представлена 28.02.2025 года.
При рассмотрении административного материала Анасенко А.С. факт совершения административного правонарушения не оспаривала, пояснила, что представила декларацию на два дня позже установленного срока.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности исследовав доказательства по делу, в том числе, протокол об административном правонарушении, уведомление о времени и месте составления протокола об административном правонарушении, просмотр декларации, должностная инструкция главного бухгалтера МБОУ «Лицей №1», копию приказа (распоряжение), выписку из ЕГРЮЛ, приходит к следующему.
Статья 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Анасенко А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказана.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Анасенко Анастасию Сергеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, судебного участка №1.

…
Мировой судья                                                                                  Л.И. Трифонова